
                        

PORTARIA Nº 1º, DE 3 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar  a  servidora  PATRÍCIA  CHAVES 
DE  OLIVEIRA,  matrícula  Siape  nº  1178274,  ocupante  do 
cargo de Direção, com atribuição de Assessora Especial, para 
responder pelo expediente da Pró-Reitoria de Pesquisa,  Pós-
Graduação e Inovação Tecnológica,  no período de 2 a  4 de 
janeiro  de  2013,  em  decorrência  do  afastamento  do  titular 
MARCOS  XIMENES  PONTES,  por  motivo  de  férias,  no 
mesmo  interstício,  referentes  ao  exercício  de  2013,  e  de 
impedimento do seu substituto eventual.  (Processo nº 23204. 
009749/2012-73).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 2, DE 3 DE JANEIRO DE 2013.

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA 
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  OESTE  DO  PARÁ  - 
UFOPA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC nº 891, publicada 
no D.O.U. de 08 de julho de 2011, e consoante as disposições 
legais e normativas vigentes,

RESOLVE:

Designar  o  servidor  CARLOS  VINICIUS 
REIS DOS SANTOS, matrícula Siape nº 1523908, ocupante 
do Cargo  de  Direção  com Atribuição  de  Assessor  Especial, 
para  responder  interinamente  pela  chefia  da  Procuradoria 
Federal junto a UFOPA no período de 02 a 31 de janeiro  de 
2013,  em  decorrência  do  afastamento  do  titular 
BERNARDINO  DE  JESUS  FERREIRA  RIBEIRO,  por 
motivo de férias, no mesmo interstício, referentes ao exercício 
de 2013. (Processo nº 23204.009732/2012-16).

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 3, DE 9 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar  a  servidora  JORGELENE  DOS 
SANTOS OLIVEIRA, matrícula Siape nº 1467145, ocupante 
do  cargo  de  Jornalista,  para  responder  pelo  expediente  da 
Coordenação de Comunicação, no período de 8 de abril a 7 de 
maio  de  2013,  em  decorrência  do  afastamento  da  titular 
MARIA  LÚCIA  SABAA  SRUR  MORAIS,  por  motivo  de 
férias, no mesmo interstício, referentes ao exercício de 2012. 
(Processo nº 23204.007385/2012-97).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 4, DE 9 DE JANEIRO DE 2013.

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ,  no 
exercício  da  Reitoria,  no uso de  suas  atribuições  conferidas 
pelo  art.  2º  da  Portaria  MEC  nº  891,  publicada  no  Diário 

REITORIA

PORTARIAS

República Federativa do Brasil
Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

Boletim de Serviço ANO III – Nº 36  –  QUARTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2013

O Boletim de Serviço (BS) UFOPA destina-se à publicação de atos oficiais da Universidade Federal do Oeste do Pará (UFOPA), CNPJ n.° 11.118393/0001-59, com sede na  
cidade de Santarém, estado do Pará. Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma da legislação vigente, ressalvados aqueles de publicação obrigatória no Diário Oficial  
da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicado ou expediente complementar.



ANO III – Nº 36, quarta-feira, 13 de fevereiro de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                     2

Oficial  da  União  de  8  de  julho  de  2011,  e  consoante  as 
disposições legais e normativas vigentes,

RESOLVE:

Revogar  a  Portaria  nº 1.320,  de  15  de 
setembro  de  2011,  que  constituiu  Comissão  para  analisar 
processos  de  insalubridade  e  periculosidade  de  servidores 
ocupantes  de cargos técnico-administrativos da Universidade 
Federal do Oeste do Pará, cujos ambientes foram apreciados e 
avaliados pelo engenheiro Vicente Pamplona, da Universidade 
Federal do Pará – UFPA.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 5, DE 9 DE JANEIRO DE 2012.

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ,  no 
exercício  da  Reitoria,  no uso de  suas  atribuições  conferidas 
pelo  art.  2º  da  Portaria  MEC  nº  891,  publicada  no  Diário 
Oficial  da  União  de  8  de  julho  de  2011,  e  consoante  as 
disposições legais e normativas vigentes,

RESOLVE:

Declarar Estabilidade no  Serviço Público 
Federal, nos termos do art. 41 da Constituição Federal e do art. 
21 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pelo 
art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 4 de junho de 1998, 
tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 
23204.004792/2012-42,  à servidora LILIAN  CRISTIANE 
ALMEIDA  DOS  SANTOS,  matrícula  Siape  nº  1579210, 
aprovada no Concurso  Público promovido pela Universidade 
Federal do Pará, homologado por meio do Edital nº 76, de 9 de 
junho de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 11 de 
junho de 2008, nomeada para o cargo de provimento efetivo de 
Professor de 3º Grau, Assistente I, pertencente ao Quadro de 
Pessoal desta Universidade, Campus de Santarém, em razão da 
criação da Universidade Federal do Oeste do Pará pela Lei  nº 
12.085, de 5 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial 

da União de 6 de novembro de 2009, por haver cumprido o 
Estágio Probatório, a partir de 11 de setembro de 2011.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 6, DE 9 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar, a partir de 1º de janeiro de 2013, o 
servidor  JABERT  DINIZ  JÚNIOR,  ocupante  do  cargo  de 
Assistente  em  Administração,  para  exercer  a  Função 
Gratificada – FG4, com atribuições de Secretário do Programa 
de  Pós-Graduação  em  Recursos  Aquáticos  Continentais 
Amazônicos, da Universidade Federal do Oeste do Pará.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 7, DE 9 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar, a partir de 1º de janeiro de 2013, a 
servidora ADRIANA BRITO DE SOUZA, ocupante do cargo 
de  Assistente  em  Administração,  para  exercer  a  Função 
Gratificada – FG4, com atribuições de Secretária do Curso de 
Pós-Graduação  Stricto  Sensu  –  Doutorado  Institucional  em 
Educação, da Universidade Federal do Oeste do Pará.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 8, DE 9 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar, a partir de 1º de janeiro de 2013, o 
servidor  EUCLIDES ARAÚJO RIBEIRO, ocupante do cargo 
de  Assistente  em  Administração,  para  exercer  a  Função 
Gratificada – FG4, com atribuições de Secretário do Curso de 
Pós-Graduação  Sociedade,  Natureza  e  Desenvolvimento,  da 
Universidade Federal do Oeste do Pará.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 9, DE 9 DE JANEIRO DE 2012.

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ,  no 
exercício  da  Reitoria,  no uso de  suas  atribuições  conferidas 
pelo  art.  2º  da  Portaria  MEC  nº  891,  publicada  no  Diário 
Oficial  da  União  de  8  de  julho  de  2011,  e  consoante  as 
disposições legais e normativas vigentes,

RESOLVE:

Declarar Estabilidade no  Serviço Público 
Federal, nos termos do art. 41 da Constituição Federal e do art. 
21 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pelo 
art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 4 de junho de 1998, 
tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 
23204.001697/2011-22,  à servidora CRISTINA  ALEDI 
FELSEMBURGH, matrícula Siape nº  1623255, aprovada no 
Concurso  Público promovido  pela  Universidade  Federal  do 



ANO III – Nº 36, quarta-feira, 13 de fevereiro de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                     3

Amazonas, homologado por meio da Portaria nº  446, de  4 de 
março de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 7 de 
março de 2008, nomeada para o cargo de provimento efetivo 
de  Professor  de  3º  Grau,  pertencente  ao  Quadro  de  Pessoal 
desta  Universidade,  Campus de  Santarém,  em razão  de sua 
Redistribuição para a  Universidade Federal do Oeste do Pará, 
formalizada por meio da Portaria nº 292, de 6 de abril de 2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 7 de abril de 2010, por 
haver cumprido o Estágio Probatório, a partir de 14 de abril de 
2011.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 10, DE 10 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do Quadro de Pessoal da 
Universidade  Federal  Oeste  do  Pará  o  servidor JORGE 
MESSIAS DO NASCIMENTO FLEXA, ocupante do cargo de 
Assistente  em  Administração,  matrícula  Siape  nº 1924930, 
código de vaga nº  0895590, a partir de 2 de janeiro de 2013, 
conforme Processo nº 23204.000001/2013-96.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 11, DE 10 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar  o  servidor  HAROLDO  CÉSAR 
SOUZA  DE  ANDRADE,  matrícula  Siape  nº  1366490, 
ocupante  do  cargo  de  Pedagogo,  para  responder  pelo 
expediente  da  Pró-Reitoria  de  Ensino  de  Graduação,  no 
período  de  2  a  31  de  janeiro  de  2013,  em  decorrência  do 
afastamento do titular JOSÉ ANTÔNIO OLIVEIRA AQUINO, 
por  motivo  de  férias,  no  mesmo  interstício,  referentes  ao 
exercício de 2013. (Processo nº 23204.009755/2012-21).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 12, DE 10 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar  a  servidora  LILIAN  AQUINO 
OLIVEIRA, matrícula Siape nº 1917029, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, para responder pelo expediente 
da  Diretoria  de  Avaliação  e  Informações  Institucionais,  no 
período de 26 a 28 de dezembro de 2012, em decorrência do 
afastamento  do  titular  JONNES  SANTOS  FARIAS 
PEDROSO, conforme Processo nº 23204.009763/2012-77.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 13, DE 10 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Conceder  ao  servidor GLEBER  VILELA 
MACIEL,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  de  Laboratório  – 
Área Química,  pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
desta  Universidade,  lotado  no  Instituto  de  Ciências  da 
Educação,  Progressão  por  Mérito  Profissional,  do 
Nível/Padrão  101  para  o  Nível/Padrão  102,  a  partir  4  de 
outubro de 2012. (Processo nº 23204.009764/2012-11).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 14, DE 10 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Conceder, a  partir  de  30  de  novembro  de 
2012,  Abono  de  Permanência ao servidor   RAIMUNDO 
SOLANO ALVES DOURADO,  matrícula Siape nº 0677633, 
ocupante do cargo de Engenheiro – Área, lotado no Instituto de 
Biodiversidade  e  Florestas,  nos  termos do  art. 40,  § 19, da 
Constituição Federal  de 5 de outubro de 1988, incluído pela 
Emenda Constitucional  nº  41,  de  19 de  dezembro  de  2003, 
publicada no  Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 
2003.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 15, DE 11 DE JANEIRO DE 2013.

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ,  no 
exercício  da  Reitoria,  no uso de  suas  atribuições  conferidas 
pelo  art.  2º  da  Portaria  MEC  nº  891,  publicada  no  Diário 



ANO III – Nº 36, quarta-feira, 13 de fevereiro de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                     4

Oficial  da  União  de  8  de  julho  de  2011,  e  consoante  as 
disposições legais e normativas vigentes,

RESOLVE:

Designar  os  componentes  abaixo 
relacionados  que constituirão a Comissão  de Ética no Uso de 
Animais,  da  Universidade  Federal  do  Oeste  do  Pará   – 
Ceua/Ufopa:

I - da Universidade Federal do Oeste do Pará 
– Ufopa:

a) Antonio  Humberto  Hamad  Minervino 
(Presidente);

b) Adenomar Neves de Carvalho;
c) Rosa Helena Veras Mourão;
d) Kedson Alessandri Lobo Neves;
e) Joacir Stolarz de Oliveira; e
f) Domingos Luis Wanderley Picanço Diniz.
II  -  do Instituto  de  Pesquisas  Ecológicas  – 

IPÊ Brasil:
a) Alessandra Ferreira Dales Nava. 

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 16, DE 11 DE JANEIRO DE 2013.

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ,  no 
exercício  da  Reitoria,  no uso de  suas  atribuições  conferidas 
pelo  art.  2º  da  Portaria  MEC  nº  891,  publicada  no  Diário 
Oficial  da  União  de  8  de  julho  de  2011,  e  consoante  as 
disposições legais e normativas vigentes,

RESOLVE:

Conceder  ao  servidor ALDO  GOMES 
QUEIROZ, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, lotado 
no  Instituto  de  Engenharia  e  Geociências,  Progressão 
Funcional  por  Desempenho  Acadêmico,  da  Classe  de 
Professor  Adjunto  Nível  4  para  a  Classe  de  Professor 
Associado  Nível  1,  a  partir  de  5  de  setembro  de  2011. 
(Processo nº 23204.006113/2012-70).

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 17, DE 11 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar  a  servidora  SIBELE  PATRÍCIA 
PEDRO DOS SANTOS, matrícula Siape nº 1967935, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, para responder pela 
Diretoria de Licitações de Obras e Serviços, no período de 2 a 
11  de  janeiro  de  2013,  em  decorrência  do  afastamento  do 
titular  ALDECI DE AQUINO MAGALHÃES, por motivo de 
férias, no mesmo interstício, referentes ao exercício de 2012. 
(Processo nº 23204.000468/2013-36).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 18, DE 11 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Conceder Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa  da  Família à servidora  DANIELE  FERREIRA  DE 
SOUSA, matrícula Siape nº 1798820, ocupante do cargo de 
Psicólogo, do Quadro de Pessoal desta Universidade, lotada na 
Diretoria  de  Gestão  e  Desenvolvimento  de  Pessoas,  de  27 
(vinte e sete) dias, no período de 11 de dezembro de 2012 a 6 

de janeiro de 2013, com fundamento no previsto no art. 83 da 
Lei  nº  8.112,  de  11  de  dezembro  de  1990. (Processo  nº 
23204.009462/2012-43).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 19, DE 11 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Conceder ao servidor  RAIMUNDO JORGE 
DA  CRUZ  COUTO,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em 
Administração,  lotado  no  Campus  de  Juruti,  Incentivo  à 
Qualificação correspondente a 27% (vinte e sete por cento), a 
partir de 2 de outubro de 2012, por ter concluído o Curso de 
Especialização em Gestão e Supervisão Escolar.  (Processo nº 
23204.007248/2012-52).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 21, DE 11 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar a servidora YNGLEA GEORGINA 
DE FREITAS GOCH, matrícula Siape nº 1776680,  ocupante 
do  cargo  de  Professor  de  3º  Grau,  para  responder  pela 
Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Recursos 



ANO III – Nº 36, quarta-feira, 13 de fevereiro de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                     5

Aquáticos  Continentais  da  Amazônia,  no  período  de  21  de 
janeiro  a  19  de  fevereiro  de  2013,  em  decorrência  do 
afastamento  do  titular  SÉRGIO  DE  MELO,  por  motivo  de 
férias, no mesmo interstício, referentes ao exercício de 2012. 
(Processo nº 23204.000256/2013-59).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 23, DE 11 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar o servidor MANOEL RAIMUNDO 
RODRIGUES  DE  SOUZA  JUNIOR,  matrícula  Siape  nº 
1828529, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
para  responder  pela  Diretoria  de  Compras  e  Serviços,  no 
período  de  2  a  31  de  janeiro  de  2013,  em  decorrência  do 
afastamento  da  titular  ESMÁLIA  RAIOL  CARDOSO,  por 
motivo de férias, no mesmo interstício, referentes ao exercício 
de 2013. (Processo nº 23204.000470/2013-13).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 24, DE 11 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar  o  servidor  MÁRCIO  JOSÉ 
MOUTINHO  DA  PONTE,  matrícula  Siape  nº  1743612, 
ocupante  do cargo  de  Professor  de  3º  Grau,  para  responder 
pela Coordenação do Programa de Computação, no período de 
24 de janeiro a 1º de fevereiro de 2013, em decorrência do 
afastamento  do  titular  CÁSSIO  DAVID  BORRALHO 
PINHEIRO,  por  motivo  de  férias,  no  mesmo  interstício, 
referentes  ao  exercício  de  2013.  (Processo  nº 
23204.000558/2013-27).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 25, DE 11 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar o servidor  CÁSSIO DAVID BORRALHO 
PINHEIRO, matrícula Siape nº 1153600, ocupante do cargo de 
Professor  de  3º  Grau,  para  responder  pelo  Instituto  de 
Engenharia e Geociências, no período de 26 de dezembro de 
2012 a 3 de janeiro de 2013, em decorrência do afastamento do 
titular  CELSON  PANTOJA  LIMA.  (Processo  nº 
23204.009700/2012-11).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 26, DE 11 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar,  a partir  de  1º  de  janeiro de  2013,  a  servidora 
HIANDRA PEDROSO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de 
Assistente  em  Administração,  para  exercer  a  Função 
Gratificada – FG4, com atribuições de Secretária do Programa 
de  Pós-Graduação  em  Recursos  Naturais  da  Amazônia,  da 
Universidade Federal do Oeste do Pará.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 27, DE 11 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar, a partir de 1º de janeiro de 2013, a servidora 
CELIANE SOUSA COSTA,  ocupante do cargo de  Professor 
de 3º  Grau,  para  exercer  a  Função  Gratificada  – FG1,  com 
atribuições relativas à Coordenação de Projetos e Programas 
Institucionais, da Universidade Federal do Oeste do Pará.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 28, DE 11 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:



ANO III – Nº 36, quarta-feira, 13 de fevereiro de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                     6

Designar  o  servidor  THIAGO  ALMEIDA 
VIEIRA, matrícula  Siape nº 1776327, ocupante do cargo de 
Professor  de  3º  Grau,  para  constituir  o  Núcleo  Docente 
Estruturante do Curso de Engenharia Florestal, do Instituo de 
Biodiversidade e Florestas, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, em substituição ao servidor BRENO PINTO RAYOL, 
afastado para participar de curso de Doutorado.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 29, DE 14 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar o servidor ADRIANO DEL PINO 
LINO,  matrícula  Siape  nº  1453266,  ocupante  do  cargo  de 
Professor  de  3º  Grau,  para  responder  pela  Coordenação  do 
Programa de Computação, no período de 9 a 23 de janeiro de 
2013,  em  decorrência  do  afastamento  do  titular  CÁSSIO 
DAVID BORRALHO PINHEIRO, por motivo de  férias,  no 
mesmo interstício, referentes ao exercício de 2013. (Processo 
nº 23204.000557/2013-82).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 30, DE 15 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar  o  servidor  LUIZ  PERCIVAL 
LEME  BRITTO,  matrícula  Siape  nº  1776813,  ocupante  do 
cargo de Professor de 3º Grau, para responder pelo expediente 
do Instituto de Ciências da Educação, no período de 15 a 24 de 
janeiro  de  2013, em  decorrência  do  afastamento  da  titular 
SOLANGE  HELENA  XIMENES  ROCHA,  por  motivo  de 
férias, no mesmo interstício, referentes ao exercício de 2013. 
(Processo nº 23204.000390/2013-50).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 31, DE 15 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar  a  servidora  HONORLY  KÁTIA 
MESTRE CORRÊA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  3º 
Grau, para responder pelo expediente do Instituto de Ciências 
da Educação, no período de 31 de dezembro de 2012 a 4 de 
janeiro  de  2013,  em  decorrência  do  afastamento  da  titular 
SOLANGE HELENA XIMENES ROCHA.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 32, DE 18 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Declarar a vacância, a partir de 28 de janeiro 
de 2013, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, do cargo de Professor de 3º Grau, 
Classe Adjunto, Nível  I,  ocupado por CLEYTON BATISTA 
DE  ALVARENGA, código  de  vaga nº  0895077, lotado  no 
Instituto de Biodiversidade e Florestas, desta Universidade, em 
virtude de posse em outro cargo inacumulável.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 33, DE 18 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar  a  servidora  HONORLY  KÁTIA 
MESTRE CORRÊA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  3º 
Grau, para responder pelo expediente do Instituto de Ciências 
da Educação, no período de 25 a 31 de janeiro de 2013, em 
decorrência  do  afastamento  da  titular  SOLANGE  HELENA 
XIMENES  ROCHA,  por  motivo  de  férias,  no  mesmo 
interstício,  referentes  ao  exercício  de  2013.  (Processo  nº 
23204.000558/2013-27).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 34, DE 18 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,



ANO III – Nº 36, quarta-feira, 13 de fevereiro de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                     7

RESOLVE:

Designar a servidora DAYSE ALBARADO 
PLACHI, ocupante do cargo de Administrador, para responder 
pela  Assessoria  do  Instituto  de  Ciências  da  Sociedade,  no 
período  de  18  de  janeiro  a  1º  de  fevereiro  de  2013,  em 
decorrência do afastamento do titular MANUEL BENJAMIN 
MONTEIRO  LIBERAL  SOUSA,  por  motivo  de  férias,  no 
mesmo interstício, referentes ao exercício de 2012. (Processo 
nº 23204.000596/2013-80).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 35, DE 24 DE JANEIRO DE 2013.

O  REITOR  PRO  TEMPORE  DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ,  no 
uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, 
de 10 de novembro de 2009, 

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  CLODOALDO  ALCINO 
ANDRADE  DOS  SANTOS,  matrícula  Siape  1551269, 
Ordenador de Despesas da Universidade Federal do Oeste do 
Pará,  para  sem  prejuízos  de  suas  atribuições,  realizar  a 
inscrição  das  notas  de  empenhos  do  exercício  de  2012  no 
sistema Siafi, conforme previsto nos arts. 67 e 68 do Decreto 
nº 93.872/86.

Art. 2º Designar ALDO GOMES QUEIROZ, 
Matrícula Siape 0326576, Ordenador de Despesas - Substituto 
da Universidade Federal do Oeste do Pará, para, sem prejuízos 
de suas atribuições, realizar a inscrição das notas de empenhos 
do exercício de 2012 no sistema Siafi, conforme previsto nos 
arts. 67 e 68 do Decreto nº 93.872/86, nos impedimentos do 
servidor designado no art. 1º desta Portaria.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 37, DE 18 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Conceder  Licença-Maternidade  à  servidora 
SHEYLA GABRIELA ALVES RIBEIRO, ocupante do cargo 
de  Bibliotecária  –  Documentalista,  matrícula  Siape  nº 
1619117, do Quadro de Pessoal desta Universidade, lotada no 
Campus de Juruti, de 120 (cento e vinte) dias, no período de 21 
de dezembro de 2012 a 19 de abril de 2013, nos termos do art. 
207 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. (Processo nº 
23204.000706/2013-11).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 38, DE 21 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012, resolve autorizar o afastamento da 
servidora:

MARIA  RAIMUNDA  SANTOS  DA 
COSTA,  Professora  de  Ensino  Superior,  matrícula  Siape  nº 
1152886,  lotada  no  Instituto  de  Ciências  da  Educação,  no 
período de 31 de janeiro de 2013 a 30 de janeiro de 2014, para 
dar  continuidade  ao  Curso  de  Doutorado  na  Universidade 
Federal do Pará, sem prejuízo de seus vencimentos. (Processo 
nº 23204.000004/2013-20).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 39, DE 21 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Conceder  à  servidora  CINARA  REIS  FLORES, 
ocupante do cargo de Arquivista, do Quadro Permanente desta 
Universidade,  lotada  no  Órgão  Suplementar/Arquivo, 
afastamento de 2 (dois) dias consecutivos para alistar-se como 
eleitor;  e  de  8  (oito)  dias  consecutivos  por  motivo  de 
casamento, nos termos do art. 97, inciso III, alínea “a”, da Lei 
nº  8.112,  de  11  de  dezembro  de  1990,  correspondente  ao 
período de 12 a 21 de dezembro de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 40, DE 21 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Conceder à servidora LIA MARA RABELO 
VASCONCELOS, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, 
do Quadro Permanente desta Universidade, lotada no Instituto 
de  Biodiversidade  e  Florestas,  afastamento  de  90  (noventa) 
dias consecutivos, no período de 10 de dezembro de 2012 a 9 
de março de 2013, nos termos dos arts. 202 e 203 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e conforme Laudo Médico 
Pericial nº 0.004.641/2013.

ALDO GOMES QUEIROZ



ANO III – Nº 36, quarta-feira, 13 de fevereiro de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                     8

PORTARIA Nº 41, DE 21 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Remover,  a  partir  desta  data,  a  servidora 
FRANCINEIDE LIMA ABREU SOUSA, ocupante do cargo 
de  Secretário  Executivo,  matrícula  Siape  nº  1825628,  do 
Instituto de Biodiversidade e Florestas para a Pró-Reitoria de 
Ensino de Graduação. 

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 44, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE  DO  PARÁ,  no  exercício  da  Reitoria  conforme  o 
estabelecido na Portaria nº 681, de 9 de julho de 2012, e no uso 
de suas atribuições conferidas  pela Portaria  nº 01, de 18 de 
novembro de 2009,

RESOLVE:

Nomear,  em caráter efetivo, de acordo com 
os arts. 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei no 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, com alterações da Lei no 

9.527, de 10 de dezembro de 1997, e do art.  6º da Emenda 
Constitucional nº 19, de 1998, YURI RANNIER DE MOURA 
SANTOS, para  exercer  o  cargo  de  Assistente  em 
Administração, Classe “D”, Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, 
com lotação no Campus Universitário de Santarém, código de 
vaga  nº 0015059, tendo em vista  o que consta do Edital  de 
Concurso nº 01/2012, publicado no Diário Oficial da União em 
4 de abril de 2012, e do Edital nº 04/2012 de Homologação do 

resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União 
em 27 de junho de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 45, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE  DO  PARÁ,  no  exercício  da  Reitoria  conforme  o 
estabelecido na Portaria nº 681, de 9 de julho de 2012, e no uso 
de suas atribuições conferidas  pela Portaria  nº 01, de 18 de 
novembro de 2009,

RESOLVE:

Nomear,  em caráter efetivo, de acordo com 
os arts. 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 
9.527, de 10 de dezembro de 1997, e do art.  6º da Emenda 
Constitucional nº 19, de 1998, RITA MARIA MELO NEVES, 
para exercer o cargo de  Assistente em Administração, Classe 
“D”,  Nível  de  Capacitação  I,  Padrão  de  Vencimento  1,  em 
regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com  lotação  no 
Campus Universitário  de  Santarém,  código  de  vaga  nº 
0300849, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 
01/2012,  publicado no Diário Oficial da União em 4 de abril 
de 2012, e do Edital nº 04/2012 de Homologação do resultado 
do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 27 de 
junho de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 46, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE  DO  PARÁ,  no  exercício  da  Reitoria  conforme  o 
estabelecido na Portaria nº 681, de 9 de julho de 2012, e no uso 
de suas atribuições conferidas  pela Portaria  nº 01, de 18 de 
novembro de 2009,

RESOLVE:

Nomear,  em caráter efetivo, de acordo com 
os arts. 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 
9.527, de 10 de dezembro de 1997, e do art.  6º da Emenda 
Constitucional nº 19, de 1998, BRUNA SUELEN PEREIRA, 
para exercer o cargo de  Assistente em Administração, Classe 
“D”,  Nível  de  Capacitação  I,  Padrão  de  Vencimento  1,  em 
regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com  lotação  no 
Campus Universitário  de  Santarém,  código  de  vaga  nº 
0217337, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 
01/2012,  publicado no Diário Oficial da União em 4 de abril 
de 2012, e do Edital nº 04/2012 de Homologação do resultado 
do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 27 de 
junho de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 47, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE  DO  PARÁ,  no  exercício  da  Reitoria  conforme  o 
estabelecido na Portaria nº 681, de 9 de julho de 2012, e no uso 
de suas atribuições conferidas  pela Portaria  nº 01, de 18 de 
novembro de 2009,

RESOLVE:

Nomear,  em caráter efetivo, de acordo com 
os arts. 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 
9.527, de 10 de dezembro de 1997, e do art.  6º da Emenda 
Constitucional  nº  19,  de  1998,  JOCELINE  PEDROSO  DE 
OLIVEIRA, para  exercer  o  cargo  de  Assistente  em 
Administração, Classe “D”, Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, 
com lotação no Campus Universitário de Santarém, código de 
vaga  nº0868818 ,  tendo em vista  o que consta no Edital  de 
Concurso nº 01/2012, publicado no Diário Oficial da União em 
4 de abril de 2012, e do Edital nº 04/2012 de Homologação do 



ANO III – Nº 36, quarta-feira, 13 de fevereiro de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                     9

resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União 
em 27 de junho de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 48, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE  DO  PARÁ,  no  exercício  da  Reitoria  conforme  o 
estabelecido na Portaria nº 681, de 9 de julho de 2012, e no uso 
de suas atribuições conferidas  pela Portaria  nº 01, de 18 de 
novembro de 2009,

RESOLVE:

Nomear,  em caráter efetivo, de acordo com 
os arts. 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 
9.527, de 10 de dezembro de 1997, e do art.  6º da Emenda 
Constitucional  nº  19,  de  1998,  SANTANA  FLAVIANA 
BEZERRA DE ABREU, para exercer  o cargo de  Assistente 
em Administração, Classe “D”, Nível de Capacitação I, Padrão 
de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, 
com lotação no Campus Universitário de Santarém, código de 
vaga  nº 0895541, tendo em vista  o que consta do Edital  de 
Concurso nº 01/2012, publicado no Diário Oficial da União em 
4 de abril de 2012, e do Edital nº 04/2012 de Homologação do 
resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União 
em 27 de junho de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 49, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE  DO  PARÁ,  no  exercício  da  Reitoria  conforme  o 
estabelecido na Portaria nº 681, de 9 de julho de 2012, e no uso 
de suas atribuições conferidas  pela Portaria  nº 01, de 18 de 
novembro de 2009,

RESOLVE:

Nomear,  em caráter efetivo, de acordo com 
os arts. 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 
9.527, de 10 de dezembro de 1997, e do art.  6º da Emenda 
Constitucional nº 19, de 1998, IZABELA MENDONÇA DE 
ASSIS, para exercer o cargo de Assistente em Administração, 
Classe “D”, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, 
em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no 
Campus Universitário  de  Santarém,  código  de  vaga  nº 
0895548, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 
01/2012,  publicado no Diário Oficial da União em 4 de abril 
de 2012, e do Edital nº 04/2012 de Homologação do resultado 
do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 27 de 
junho de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 50, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE  DO  PARÁ,  no  exercício  da  Reitoria  conforme  o 
estabelecido na Portaria nº 681, de 9 de julho de 2012, e no uso 
de suas atribuições conferidas  pela Portaria  nº 01, de 18 de 
novembro de 2009,

RESOLVE:

Nomear,  em caráter efetivo, de acordo com 
os arts. 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 
9.527, de 10 de dezembro de 1997, e do art.  6º da Emenda 
Constitucional  nº  19,  de  1998,  RAFAELA  DOS  SANTOS 
REIS, para exercer o cargo de  Assistente em Administração, 
Classe “D”, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, 
em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no 
Campus Universitário  de  Santarém,  código  de  vaga  nº 
0895578, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 
01/2012,  publicado no Diário Oficial da União em 4 de abril 
de 2012, e do Edital nº 04/2012 de Homologação do Resultado 

do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 27 de 
junho de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 51, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE  DO  PARÁ,  no  exercício  da  Reitoria  conforme  o 
estabelecido na Portaria nº 681, de 9 de julho de 2012, e no uso 
de suas atribuições conferidas  pela Portaria  nº 01, de 18 de 
novembro de 2009,

RESOLVE:

Nomear,  em caráter efetivo, de acordo com 
os artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 
9.527, de 10 de dezembro de 1997, e do art.  6º da Emenda 
Constitucional nº 19, de 1998, ANA KARINA SOUSA DO 
CARMO, para  exercer o  cargo  de  Assistente  em 
Administração, Classe “D”, Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, 
com lotação no Campus Universitário de Santarém, código de 
vaga  nº 0895590, tendo em vista  o que consta do Edital  de 
Concurso nº 01/2012, publicado no Diário Oficial da União em 
4 de abril de 2012, e do Edital nº 04/2012 de Homologação do 
resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União 
em 27 de junho de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 52, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE  DO  PARÁ,  no  exercício  da  Reitoria  conforme  o 
estabelecido na Portaria nº 681, de 9 de julho de 2012, e no uso 
de suas atribuições conferidas  pela Portaria  nº 01, de 18 de 
novembro de 2009,



ANO III – Nº 36, quarta-feira, 13 de fevereiro de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                     10

RESOLVE:

Nomear,  em caráter efetivo, de acordo com 
os artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 
9.527, de 10 de dezembro de 1997, e do art.  6º da Emenda 
Constitucional  nº  19,  de  1998,  RHAONE  CLECYO  LIMA 
CALDAS, para  exercer o  cargo  de  Assistente  em 
Administração, Classe “D”, Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, 
com lotação no Campus Universitário de Santarém, código de 
vaga  nº 0895600, tendo em vista  o que consta do Edital  de 
Concurso nº 01/2012, publicado no Diário Oficial da União em 
4 de abril de 2012, e do Edital nº 04/2012 de Homologação do 
resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União 
em 27 de junho de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 53, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE  DO  PARÁ,  no  exercício  da  Reitoria  conforme  o 
estabelecido na Portaria nº 681, de 9 de julho de 2012, e no uso 
de suas atribuições conferidas  pela Portaria  nº 01, de 18 de 
novembro de 2009,

RESOLVE:

Nomear,  em caráter efetivo, de acordo com 
os artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 
9.527, de 10 de dezembro de 1997, e do art.  6º da Emenda 
Constitucional nº 19, de 1998, ROSINELSON LADIR DOS 
SANTOS, para  exercer o  cargo  de  Assistente  em 
Administração, Classe “D”, Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, 
com lotação no Campus Universitário de Santarém, código de 
vaga  nº 0895625, tendo em vista  o que consta do Edital  de 
Concurso nº 01/2012, publicado no Diário Oficial da União em 
4 de abril de 2012, e do Edital nº 04/2012 de Homologação do 

resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União 
em 27 de junho de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 54, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE  DO  PARÁ,  no  exercício  da  Reitoria  conforme  o 
estabelecido na Portaria nº 681, de 9 de julho de 2012, e no uso 
de suas atribuições conferidas  pela Portaria  nº 01, de 18 de 
novembro de 2009,

RESOLVE:

Nomear,  em caráter efetivo, de acordo com 
os arts. 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 
9.527, de 10 de dezembro de 1997, e do art.  6º da Emenda 
Constitucional nº 19, de 1998, VALDIR MATIAS AZEVEDO 
MARQUES JUNIOR, para exercer o cargo de Auditor, Classe 
“E”,  Nível  de  Capacitação  I,  Padrão  de  Vencimento  1,  em 
regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com  lotação  no 
Campus Universitário  de  Santarém,  código  de  vaga  nº 
0862640, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 
01/2012,  publicado no Diário Oficial da União em 4 de abril 
de 2012, e do Edital nº 04/2012 de Homologação do Resultado 
do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 27 de 
junho de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 55, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE  DO  PARÁ,  no  exercício  da  Reitoria  conforme  o 
estabelecido na Portaria nº 681, de 9 de julho de 2012, e no uso 
de suas atribuições conferidas  pela Portaria  nº 01, de 18 de 
novembro de 2009,

RESOLVE:

Nomear,  em caráter efetivo, de acordo com 
os arts. 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 
9.527, de 10 de dezembro de 1997, e do art.  6º da Emenda 
Constitucional  nº  19,  de  1998,  RONIMAR  ALVES 
MARTINS, para  exercer o  cargo  de  Contador,  Classe  “E”, 
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime 
de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  no  Campus 
Universitário de  Santarém, código de vaga nº 0900979, tendo 
em  vista  o  que  consta  do  Edital  de  Concurso nº  01/2012, 
publicado no Diário Oficial da União em 4 de abril de 2012, e 
do  Edital  nº  04/2012  de  Homologação  do  Resultado  do 
Concurso,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  em 27  de 
junho de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 56, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE  DO  PARÁ,  no  exercício  da  Reitoria  conforme  o 
estabelecido na Portaria nº 681, de 9 de julho de 2012, e no uso 
de suas atribuições conferidas  pela Portaria  nº 01, de 18 de 
novembro de 2009,

RESOLVE:

Nomear,  em caráter efetivo, de acordo com 
os arts. 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 
9.527, de 10 de dezembro de 1997, e do art.  6º da Emenda 
Constitucional nº 19, de 1998, DJANE DE SOUSA BARROS, 
para  exercer  o  cargo  de  Secretária  Executiva,  Classe  “E”, 
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime 
de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  no  Campus 
Universitário de  Santarém, código de vaga nº 0865126, tendo 
em  vista  o  que  consta  do  Edital  de  Concurso nº  01/2012, 
publicado no Diário Oficial da União  em 4 de abril de 2012, e 
do  Edital  nº  04/2012  de  Homologação  do  Resultado  do 



ANO III – Nº 36, quarta-feira, 13 de fevereiro de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                     11

Concurso,  publicado no Diário Oficial  da União  em 27 de 
junho de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 57, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE  DO  PARÁ,  no  exercício  da  Reitoria  conforme  o 
estabelecido na Portaria nº 681, de 9 de julho de 2012, e no uso 
de suas atribuições conferidas  pela Portaria  nº 01, de 18 de 
novembro de 2009,

RESOLVE:

Nomear,  em caráter efetivo, de acordo com 
os arts. 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 
9.527, de 10 de dezembro de 1997, e do art.  6º da Emenda 
Constitucional  nº  19,  de  1998,  ELEN VIEIRA  LIMA, para 
exercer o cargo de Secretária Executiva, Classe “E”, Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho 
de 40 horas semanais, com lotação no  Campus Universitário 
de Santarém, código de vaga nº 0865130, tendo em vista o que 
consta do Edital de Concurso nº 01/2012, publicado no Diário 
Oficial da União em 4 de abril de 2012, e do Edital nº 04/2012 
de  Homologação  do  Resultado  do  Concurso,  publicado  no 
Diário Oficial da União em 27 de junho de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 58, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE  DO  PARÁ,  no  exercício  da  Reitoria  conforme  o 
estabelecido na Portaria nº 681, de 9 de julho de 2012, e no uso 
de suas atribuições conferidas  pela Portaria  nº 01, de 18 de 
novembro de 2009,

RESOLVE:

Nomear,  em caráter efetivo, de acordo com 
os artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 
9.527, de 10 de dezembro de 1997, e do art.  6º da Emenda 
Constitucional  nº  19,  de  1998,  RENATA  GUIMARAES 
CABRAL  LIMA, para  exercer  o  cargo  de  Secretária 
Executiva,  Classe  “E”,  Nível  de  Capacitação  I,  Padrão  de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, 
com lotação no Campus Universitário de Santarém, código de 
vaga  nº 0865131, tendo em vista  o que consta do Edital  de 
Concurso nº 01/2012, publicado no Diário Oficial da União em 
4 de abril de 2012, e do Edital nº 04/2012 de Homologação do 
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União 
em 27 de junho de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 59, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE  DO  PARÁ,  no  exercício  da  Reitoria  conforme  o 
estabelecido na Portaria nº 681, de 9 de julho de 2012, e no uso 
de suas atribuições conferidas  pela Portaria  nº 01, de 18 de 
novembro de 2009,

RESOLVE:

Nomear,  em caráter efetivo, de acordo com 
os arts. 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 
9.527, de 10 de dezembro de 1997, e do art.  6º da Emenda 
Constitucional  nº  19,  de  1998,  ADRIANGELA  SILVA  DE 
CASTRO, para  exercer  o  cargo  de  Secretária  Executiva, 
Classe “E”, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, 
em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no 
Campus Universitário  de  Santarém,  código  de  vaga  nº 
0865132, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 
01/2012,  publicado no Diário Oficial da União em 4 de abril 
de 2012, e do Edital nº 04/2012 de Homologação do Resultado 

do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 27 de 
junho de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 60, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE  DO  PARÁ,  no  exercício  da  Reitoria  conforme  o 
estabelecido na Portaria nº 681, de 9 de julho de 2012, e no uso 
de suas atribuições conferidas  pela Portaria  nº 01, de 18 de 
novembro de 2009,

RESOLVE:

Nomear,  em caráter efetivo, de acordo com 
os arts. 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 
9.527, de 10 de dezembro de 1997, e do art.  6º da Emenda 
Constitucional  nº  19,  de  1998,  ROBERTO  RIBEIRO  DOS 
SANTOS, para  exercer  o  cargo  de  Técnico  em  Assuntos 
Educacionais, Classe “E”, Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, 
com lotação no Campus Universitário de Santarém, código de 
vaga  nº 0865940, tendo em vista  o que consta do Edital  de 
Concurso nº 01/2012, publicado no Diário Oficial da União em 
4 de abril de 2012, e do Edital nº 04/2012 de Homologação do 
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União 
em 27 de junho de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 61, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE  DO  PARÁ,  no  exercício  da  Reitoria  conforme  o 
estabelecido na Portaria nº 681, de 9 de julho de 2012, e no uso 
de suas atribuições conferidas  pela Portaria  nº 01, de 18 de 
novembro de 2009,



ANO III – Nº 36, quarta-feira, 13 de fevereiro de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                     12

RESOLVE:

Nomear,  em caráter efetivo, de acordo com 
os arts. 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 
9.527, de 10 de dezembro de 1997, e do art.  6º da Emenda 
Constitucional nº 19, de 1998, ALDO SOUSA CAMPOS, para 
exercer o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe 
“E”,  Nível  de  Capacitação  I,  Padrão  de  Vencimento  1,  em 
regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com  lotação  no 
Campus Universitário  de  Santarém,  código  de  vaga  nº 
0865941, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 
01/2012, publicado no Diário Oficial da União  em 4 de abril 
de 2012, e do Edital nº 04/2012 de Homologação do Resultado 
do Concurso, publicado no Diário Oficial da União  em 27 de 
junho de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 62, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE: 

Prorrogar,  por  60  (sessenta)  dias,  a 
designação  do  servidor  THIAGO  ALMEIDA  VIEIRA, 
ocupante  do cargo  de  Professor  de  3º  Grau,  para  responder 
pela  Coordenação  do  Programa  de  Agrofloresta  (FG-1), 
correspondente ao período de 5 de fevereiro de 2013 a 5 de 
abril de 2013, em decorrência do afastamento da titular  LIA 
DE OLIVEIRA  MELO, por  motivo  de  licença-maternidade. 
(Processo nº 23204.001025/2013-62).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 63, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Remover,  a partir  21 de janeiro de 2013, a 
servidora  MARIA TEREZINHA REIS DA SILVA, ocupante 
do  cargo  de  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  matrícula 
Siape nº  0054682,  do Órgão Suplementar/Cerimonial para a 
Diretoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas. 

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 64, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados 
para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituir  o  Núcleo 
Docente Estruturante do Curso de Licenciatura Integrada em 
Geografia/História, vinculado ao Programa de Ciências Sociais 
do Instituto de Ciências da Educação, da Universidade Federal 
do Oeste do Pará – Ufopa:

I - Enéias Barbosa Guedes;
II - Ednéa do Nascimento Carvalho;
III - João Revelino Caldas de Almeida; 
IV - Lademe Correia de Sousa; 
V - Luiz Carlos Laurindo Júnior; e
VI - Mário Júnior de Carvalho Arnaud. 

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 65, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar  a  servidora  ZILDA  JOAQUINA 
COHEN DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor de 3º 
Grau, para responder pelo expediente do Programa de Ciências 
Econômicas e Desenvolvimento Regional, no período de 12 de 
fevereiro  a  23  de  março  de  2013,  em  decorrência  do 
afastamento  da  titular  IZAURA  NUNES  PEREIRA,  por 
motivo de férias, no mesmo interstício, referentes ao exercício 
de 2012. (Processo nº 23204.000770/2013-94).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 66, DE 24 DE JANEIRO DE 2013.

O  REITOR  PRO  TEMPORE  DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ,  no 
uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, 
de 10 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Considerar  autorizado o afastamento do País 
da servidora MARIA DE FÁTIMA SOUSA LIMA, Professora 
de 3° Grau, lotada no Instituto de Ciências da Educação, para 
participar  do  III  Congresso  Ibero-Americano  de  Política  e  
Administração  da  Educação,  no  período  de  11  a  19  de 
novembro de 2012, na cidade de Zaragoza, Espanha, inclusive 
trânsito, com ônus limitado. (Processo nº 23204.007926/2012-
87).

javascript:SelLink('017832047','MARIO%20JUNIOR%20DE%20CARVALHO%20ARNAUD%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20')
javascript:SelLink('016187652','LUIZ%20CARLOS%20LAURINDO%20JUNIOR%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20')
javascript:SelLink('014638134','JOAO%20REVELINO%20CALDAS%20DE%20ALMEIDA%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20')
javascript:SelLink('017136792','EDNEA%20DO%20NASCIMENTO%20CARVALHO%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20')
javascript:SelLink('017969395','ENEIAS%20BARBOSA%20GUEDES%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20')


ANO III – Nº 36, quarta-feira, 13 de fevereiro de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                     13

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 67, DE 24 DE JANEIRO DE 2013.

O  REITOR  PRO  TEMPORE  DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ,  no 
uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, 
de 10 de novembro de 2009, autoriza o afastamento do País do 
servidor:

MÁRIO TANAKA FILHO, Professor de 3° 
Grau,  lotado  no  Instituto  de  Ciências  da  Educação,  para 
participar de desenvolvimento de trabalho científico no âmbito 
do  Projeto  de  Pesquisa  Estruturas  Sandwich  Viscoelásticas, 
Laminadas  e  Multifuncionais:  Modelagem,  Projeto  Ótimo, 
Testes e Identificação (Projeto CAPES/FCT 2009), no período 
de 1º a 14 de fevereiro de 2013, na cidade de Lisboa, Portugal, 
inclusive  trânsito,  com  ônus  limitado.  (Processo  nº 
23204.000413/2013-26).

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 68, DE 24 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar  a  servidora  JOELMA  SÁ 
FIGUEIREDO,  ocupante  do  cargo  de  Secretário  Executivo, 
para responder pelo expediente da Diretoria de Pesquisa,  no 
período  de  21  de  janeiro  a  12  de  fevereiro  de  2013,  em 
decorrência  do  afastamento  da  titular  EDIENE  PENA 
FERREIRA,  por  motivo  de  férias,  no  mesmo  interstício, 
referentes  ao  exercício  de  2013.  (Processo  nº 
23204.001028/2013-04).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 69, DE 24 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Dispensar,  a  partir  de  1º  de  fevereiro  de 
2013,  o  servidor  ANSELMO  ALENCAR  COLARES, 
ocupante  do  cargo  de  Professor  de  3º  Grau,  da  Função 
Gratificada – FG1, com atribuições relativas à Coordenação do 
Doutorado Interinstitucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará – Dinter/Ufopa.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 70, DE 24 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Dispensar,  a  partir  de  1º  de  fevereiro  de 
2013,  o  servidor  LUIS  REGINALDO  RIBEIRO 
RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, da 
Função  Gratificada  –  FG1,  com  atribuições  relativas  à 
Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Recursos 
Naturais da Amazônia, da Universidade Federal  do Oeste do 
Pará.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 71, DE 24 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar, a partir de 1º de fevereiro de 2013, 
o servidor ANSELMO ALENCAR COLARES, ocupante do 
cargo  de  Professor  de  3º  Grau,  para  exercer  a  Função 
Comissionada  de  Coordenação  de  Curso –  FCC,  com 
atribuições  relativas  à  Coordenação  do  Doutorado 
Interinstitucional da Universidade Federal do Oeste do Pará – 
Dinter/Ufopa.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 72, DE 24 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar, a partir de 1º de fevereiro de 2013, 
o  servidor  LUIS  REGINALDO  RIBEIRO  RODRIGUES, 
ocupante  do  cargo  de  Professor  de  3º  Grau,  para  exercer  a 
Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, com 
atribuições  relativas  à  Coordenação  do  Programa  de  Pós-
Graduação  em  Recursos  Naturais  da  Amazônia,  da 
Universidade Federal do Oeste do Pará.

ALDO GOMES QUEIROZ



ANO III – Nº 36, quarta-feira, 13 de fevereiro de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                     14

PORTARIA Nº 73, DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Conceder  à  servidora SOCORRO  VÂNIA 
LOURENÇO ALVES, ocupante do cargo de Professor de 3º 
Grau,  lotada  no  Instituto  de  Engenharia  e  Geociências, 
Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe 
de Professor Assistente Nível 3 para Nível 4, da mesma classe, 
a  partir  de 18 de  agosto  de 2012,  pelo interstício  de  18 de 
agosto  de  2010  a  17  de  agosto  de  2012.  (Processo  nº 
23204.006005/2012-05).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 74, DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Conceder  ao  servidor EVERTON  CRISTO 
DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, 
lotado no  Instituto de Biodiversidade e Florestas,  Progressão 
Funcional  por  Desempenho  Acadêmico,  da  Classe  de 
Professor Assistente Nível 1 para Nível 2, da mesma classe, a 
partir de 12 de abril de 2012, pelo interstício de 12 de abril de 
2010 a 11 de abril de 2012. (Processo nº 23204.006044/2012-
02).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 75, DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Conceder  ao servidor VICTOR  HUGO 
PEREIRA MOUTINHO, ocupante do cargo de Professor de 3º 
Grau,  lotado no  Instituto  de  Biodiversidades  e  Florestas, 
Progressão  Funcional  por  Titulação, a  partir  de  19  de 
dezembro de 2012, em virtude de ter obtido o título de Doutor 
em  Ciências  no  Programa  Recursos  Florestais,  na 
Universidade  de  São  Paulo  –  USP.  (Processo  nº 
23204.009619/2012-31).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 76, DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Conceder  ao servidor HERGOS  RITOR 
FRÓES DE COUTO, ocupante do cargo de  Professor de 3º 
Grau, lotado no Instituto de Ciências da Educação, Progressão 
Funcional por Titulação, a partir de  7 de dezembro de 2012, 
em virtude de ter obtido o título de Doutor em Educação na 

Universidade  de  Nove  de  Julho  –  UNINOVE.  (Processo  nº 
23204.009456/2012-96).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 77, DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Conceder  à  servidora RAIMUNDA 
NONATA MONTEIRO, ocupante do cargo de Professor de 3º 
Grau, lotada no Instituto de Ciências da Sociedade, Progressão 
Funcional  por  Desempenho  Acadêmico,  da  Classe  de 
Professor Adjunto Nível 2 para Nível 3, da mesma classe, a 
partir de 4 de agosto de 2008, pelo interstício de 4 de agosto de 
2006 a 3 de agosto de 2008. (Processo nº 23204.006770/2012-
17).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 78, DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Conceder  à  servidora RAIMUNDA 
NONATA MONTEIRO, ocupante do cargo de Professor de 3º 
Grau, lotada no Instituto de Ciências da Sociedade, Progressão 
Funcional  por  Desempenho  Acadêmico,  da  Classe  de 



ANO III – Nº 36, quarta-feira, 13 de fevereiro de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                     15

Professor Adjunto Nível 3 para Nível 4, da mesma classe, a 
partir de 4 de agosto de 2010, pelo interstício de 4 de agosto de 
2008 a 3 de agosto de 2010. (Processo nº 23204.006771/2012-
61).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 79, DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Conceder  ao  servidor  FRANCISCO 
TEXEIRA PIRES, ocupante do cargo de Administrador, lotado 
no Instituto de Ciências da Educação, Incentivo à Qualificação 
correspondente a 27% (vinte e sete por cento), a partir de 20 de 
dezembro  de  2012,  por  ter  concluído  o  Curso  de 
Especialização  em  Gestão  Financeira.  (Processo  nº 
23204.009628/2012-21).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 80, DE 29 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Dispensar,  a  partir  de  1º  de  fevereiro  de 
2013, o servidor CÁSSIO DAVID BORRALHO PINHEIRO, 
ocupante  do  cargo  de  Professor  de  3º  Grau,  da  Função 

Gratificada – FG1, com atribuições relativas à Coordenação do 
Programa de Tecnologia da Informação e da Computação, do 
Instituto  de  Engenharia  e  Geociências,  da  Universidade 
Federal do Oeste do Pará.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 81, DE 29 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar, a partir de 1º de fevereiro de 2013, 
o  servidor  CÁSSIO  DAVID  BORRALHO  PINHEIRO, 
ocupante  do  cargo  de  Professor  de  3º  Grau,  para  exercer  a 
Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, com 
atribuições relativas à Coordenação do Programa de Programa 
de Computação,  do Instituto  de Engenharia  e  Geociências  - 
IEG, da Universidade Federal do Oeste do Pará.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 82, DE 29 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Nomear  em  caráter  efetivo,  na  forma  do 
disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112/90,  SÍRIA 
LISANDRA DE BARCELOS RIBEIRO, para exercer o cargo 

efetivo de Professor de 3º grau, Classe Adjunto, Nível I, lotado 
(a)  no  Campus de  Santarém,  em  regime  de  trabalho  de 
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895102, tendo em 
vista  o  que  consta  do  Edital  nº  002/2012  de  19/04/2012, 
publicado  no  DOU  em  20.04.2012,  e  do  Edital  nº  06  de 
Homologação  do resultado do Concurso,  de  03 de julho de 
2012, publicado no DOU em 04 de julho de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 83, DE 31 DE JANEIRO DE 2013.

O  REITOR  PRO  TEMPORE  DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ,  no 
uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, 
de 10 de novembro de 2009, e considerando as Portarias nos 

2.519, de 15 de julho de 2005; e 2.562, de 21 de julho de 2005, 
do Ministério da Educação,

RESOLVE:

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados 
para constituir  a  Comissão Interna de Supervisão – CIS,  do 
Plano  de  Carreira  dos  Cargos  Técnico-Administrativos  em 
Educação da Universidade Federal do Oeste do Pará – Ufopa, 
eleitos para  cumprir  o  mandato de três  anos,  a  contar  desta 
data:

I - Titulares:
a) Helen Soares de Lima;
b) Leandro Tavares Ferreira; e
c) Edson de Sousa Almeida.
II – Suplentes:
a) Maria Terezinha Reis da Silva;
b) Núbia dos Santos Oliveira; e
c) Adriano Lima Araújo.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 84, DE 30 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

javascript:SelLink('017136792','EDNEA%20DO%20NASCIMENTO%20CARVALHO%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20')


ANO III – Nº 36, quarta-feira, 13 de fevereiro de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                     16

OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Declarar a vacância, a partir de 29 de janeiro 
de 2013, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 
11  de  dezembro  de  1990,  do  cargo  de  Assistente  em 
Administração, ocupado por ALDO SOUSA CAMPO, código 
de  vaga nº  0895556, lotado  no  Centro  de  Formação 
Interdisciplinar,  desta Universidade, em virtude de posse em 
outro cargo inacumulável.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 85, DE 30 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Prorrogar  a  Licença-Maternidade  concedida 
à  servidora  SHEYLA  GABRIELA  ALVES  RIBEIRO, 
ocupante  do  cargo  de  Bibliotecária  –  Documentalista, 
matrícula  Siape  nº  1619117,  do  Quadro  de  Pessoal  desta 
Universidade, lotada no  Campus de Juruti, por 60 (sessenta) 
dias consecutivos, no período 20 de abril  a  18 de junho de 
2013, nos termos do Decreto nº 6.690, de 11 de dezembro de 
2008, conforme Processo nº 23204.001035/2013-06.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 86, DE 30 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar  a  servidora  LEIDA  CALDEIRA 
MARINHO,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em 
Administração,  para  responder  pelo  expediente  da 
Coordenação de Transporte, no período de 7 a 16 de janeiro de 
2013,  em  decorrência  do  afastamento  do  titular  JUAREZ 
LEAL  RODRIGUES,  por  motivo  de  férias,  no  mesmo 
interstício,  referentes  ao  exercício  de  2013.  (Processo  nº 
23204.001163/2013-41).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 87, DE 30 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar  o  servidor  JOÃO  RIVELINO 
CALDAS ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor de 3º 
Grau, para responder pelo Programa de Ciências Humanas, no 
período de 21 a  25  de  janeiro  de  2013,  em decorrência  do 
afastamento  do  titular  ENEIAS  BARBOSA  GUEDES  para 
realizar atividades de campo da disciplina Geografia Agrária 
no assentamento do Rio Trairão, no município de Uruará (PA). 
(Processo nº 23204.001104/2013-73).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 88, DE 30 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar  o  servidor  ÉLCIO  MEIRA  DA 
FONSECA JÚNIOR,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de 3º 
Grau, para responder pelo Programa de Biologia Aquática e 
Vegetal,  no  período  de 7  a  16  de  janeiro  de  2013,  em 
decorrência  do  afastamento  do  titular  GRACIENE  DO 
SOCORRO TAVEIRA FERNANDES, por motivo de férias, 
no  mesmo  interstício,  referentes  ao  exercício  de  2012. 
(Processo nº 23204.009752/2012-97).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 89, DE 30 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar  a  servidora  GRACIENE  DO 
SOCORRO TAVEIRA FERNANDES, ocupante do cargo de 
Professor de 3º Grau, para responder pela Direção do Instituto 
de Ciências  das Águas,  no período de 19 de janeiro a  2 de 
fevereiro  de 2013, em decorrência do afastamento  do titular 
JOSÉ REINALDO PACHECO PELEJA, por motivo de férias, 
no  mesmo  interstício,  referentes  ao  exercício  de  2012. 
(Processo nº 23204.001094/2013-76).



ANO III – Nº 36, quarta-feira, 13 de fevereiro de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                     17

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 90, DE 31 DE JANEIRO DE 2013.

O  REITOR  PRO  TEMPORE  DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ,  no 
uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, 
de 10 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Anular  o  tópico  14,  tema  Geografia,  do 
Anexo I do Edital nº 8, de 23 de agosto de 2012, publicado no 
Diário Oficial  da União em 28 de agosto de 2012, Seção 3, 
páginas 51 a 56, do Concurso Público de Provas e Títulos para 
o Provimento do Cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior  para o quadro permanente da Universidade Federal 
do Oeste  do Pará – Ufopa,  que ofereceu  duas vagas  para  a 
classe de Professor Assistente para o referido tema, com base 
nas razões de fato e nos fundamentos jurídicos arrolados no 
Parecer  nº  330/2012  da  Procuradoria  Federal  junto  a  esta 
Instituição,  conforme  despacho  constantes  dos  autos  do 
Processo  Administrativo  nº  23204.008426/2012-62  (folha 
163), e nos princípios jurídicos e constitucionais mencionados, 
principalmente  o  princípio  da  legalidade  e  o  poder  de 
autotutela  da Administração  Pública,  ficando  preservadas  as 
demais disposições constantes do citado Edital.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 91, DE 31 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar o servidor MANOEL ROBERVAL 
PIMENTEL SANTOS, ocupante do cargo de Professor de 3º 
Grau,  para  responder  pelo  Instituto  de  Engenharia  e 
Geociências,  no dia  25 de  janeiro  2013,  em decorrência  do 
afastamento  do  titular  CELSON  PANTOJA  LIMA  para 
participar, na condição de Consultor, de projeto de colaboração 
na  área  de  Gestão  do  Conhecimento,  envolvendo  esta 
Universidade e o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial 
– Senai. 

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 92, DE 31 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar o servidor MARCELO ALMEIDA 
DOS  SANTOS,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em 
Contabilidade, para responder pela Direção de Almoxarifado e 
Patrimônio, no período de 14 a 28 de fevereiro de 2013, em 
decorrência  do afastamento  da titular  CELINA MARIA DA 
SILVA  EMIN  FILHA,  por  motivo  de  férias,  no  mesmo 
interstício,  referentes  ao  exercício  de  2013.  (Processo  nº 
23204.001197/2013-36).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 93, DE 31 DE JANEIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Conceder  à  servidora GEIVA  CELESTE 
LOBATO  PICANÇO,  ocupante  do  cargo  de  Secretário 
Executivo, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal desta 
Universidade, lotada no Instituto de Engenharia e Geociências, 
Progressão por Mérito Profissional, do Nível/Padrão 101 para 
o Nível/Padrão 102, a partir 8 de dezembro de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

Na publicação do Diário Oficial da União n 0 20, de 
29 de janeiro de 2013, seção 3, página 52: 

onde se lê: “Prof. Dr. Clodoaldo Seixas Lourenço”, 
leia-se: “Prof. Dr. José Seixas Lourenço”.

Na retificação publicada no Diário Oficial da União nº 
21, de 30 de janeiro de 2013, seção 3, página 74: 

onde  se  lê:  "Prof.  Dr.  José  Seixas  Lourenço",  
leia-se:  "  Prof.  Dr.  Clodoaldo  Alcino  Andrade  dos 

Santos".

No Extrato de Contrato nº 5/2013, publicado no D.O. 
De 25/01/2013, Seção 3, Pág. 68. 

Onde se lê: “Vigência: 01/02/2013 a 01/02/2014”
Leia-se:  “Vigência: 02/02/2013 a 02/02/2014” 
Onde se lê: “Assinatura: 24/01/2013” 
Leia-se: “Assinatura: 30/01/2013”

(SICON - 30/01/2013) 158515-26441-2012NE800049

RETIFICAÇÕES



ANO III – Nº 36, quarta-feira, 13 de fevereiro de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                     18

Na publicação do Diário Oficial da União nº 250, de 28 de dezembro de 2012, seção 3, página 98, Anexo III - Das Vagas, Por Curso e Turno:
- Onde se lê:

- Leia-se: 

Na publicação do Diário Oficial da União nº 228, de 27 de novembro de 2012, seção 3, página 101, Vagas Cotas Sociais:

- Onde se lê:

- Leia-se:



ANO III – Nº 36, quarta-feira, 13 de fevereiro de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                     19

AVISOS DE REVOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 39/2012

Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente 
ao processo nº 23204001895201277.

(SIDEC - 22/01/2013) 158515-26441-2012NE800049

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 41/2012

Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente 
ao processo nº 23204001893201241.

(SIDEC - 22/01/2013) 158515-26441-2012NE800049

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 42/2012

Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao 
processo nº 23204001899620123.

MANOEL RAIMUNDO RODRIGUES DE
SOUZA JUNIOR

Diretor Dcs
Em exercício

(SIDEC - 22/01/2013) 158515-26441-2012NE800049

EXTRATO DO CONTRATO Nº 27/2012

Processo nº 23204.002205/2012-42. Contratante: Universidade 
Federal  do  Oeste  do  Pará  -  UFOPA  11.118.393/0001-59. 
Contratada:  Associação  Santarena  de  Estudos  e 
Aproveitamento dos Recursos da Amazônia - SEARA. CNPJ 
04.542.593/0001-79. Objeto: doação gratuita  e sem reservas, 
de material  inservível  para a UFOPA, constituído por telhas 
cerâmicas  do tipo colonial,  depositadas  no campus Tapajós. 
Fundamento  Legal:  Lei  (Código  Civil)  arts.  41  e  538  c/c 
Decreto  99.658  de  30/10/1990  e  parecer  nº  095/2012 
PF/UFOPA.  Assinaturas:  pela  Contratante:  Prof.  Dr. 

Clodoaldo  Seixas  Lourenço  -  Reitor  da  UFOPA;  pela 
Contratada Sr. Luiz Ivair Lima Chaves.

BOLETIM DE SERVIÇO
DIÁRIO OFICIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

José Seixas Lourenço
Reitor

Clodoaldo Alcino Andrade dos Santos
Vice-Reitor

Aldo Gomes Queiroz
Pró-Reitor de Planejamento Institucional

Arlete Moraes
Pró-Reitora de Administração

José Antônio de Oliveira Aquino
Pró-Reitor de Ensino de Graduação

Marcos Ximenes Ponte
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e 

Inovação Tecnológica

Bernardino de Jesus Ferreira Ribeiro
Procurador Geral

Luzilda Eliane Bernardes Diniz
Diretora de Gestão de Pessoas

Edição, Coordenação e Divulgação

Jorgelene dos Santos Oliveira
Coordenadora de Comunicação  em exercício

Raimundo Solano Lira Pereira
Revisor de Textos

Ana Corrêa
Estagiária

CONTRATOS E CONVÊNIOS


